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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO 
DE LA BUENA PRO                       

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01-2024-ITP-1 

 
“SERVICIO DE CORREO ELECTRÓNICO Y HERRAMIENTAS DE COLABORACIÓN EN LA 

NUBE DE GOOGLE WORKSPACE O EQUIVALENTE, PARA EL INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE LA PRODUCCIÓN” 

 
Siendo, 05 de julio de 2024, se reunieron los miembros del Comité de Selección del Concurso Público 
N°01-2024-ITP-1, designados mediante Formato II N°021-2024-ITP/OA de fecha 06 de marzo de 2024, y 
reconformado mediante Formato II N°027-2024-ITP/OA: Solicitud y Designación de miembros para 
integrar el Comité de Selección, de fecha 16 de abril de 2024, conformado por las siguientes personas: 
 

Presidente 
JULIO CÉSAR SALGADO 

PARAGUAY 

Titular x 

Dependencia: 
Área usuaria/ 
conocimiento técnico Suplente  

Primer 
Miembro 

ROLING 
CUICAPUSA 
CCANTO 

Titular x 

Dependencia: 
Órgano Encargado de 
las Contrataciones Suplente  

Segundo 
Miembro 

JOSE LUIS 
RODRIGUEZ LOPEZ 

Titular x 

Dependencia: 
Órgano Encargado de 
las Contrataciones Suplente  

 
El objeto de la presente es para proceder a verificar las ofertas presentadas por los participantes que se 
registraron en la plataforma del SEACE, a fin de realizar los actuados de admisión, evaluación y 
calificación de la documentación presentada. 
 
1. Del registro de participantes: 

El comité a cargo del citado procedimiento de selección verificó en la plataforma del SEACE el Registro 
de Participantes, constatándose diecinueve (19) participantes registrados como válidos y uno (01) 
registrado como no válido, el mismo que se muestra en el siguiente cuadro: 
 

Nro. 
Tipo 

proveedor 
RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 
Estado 

1 
Proveedor 
con RUC 

10404154627 
SAAVEDRA ARROYO ALAN 
EDWARD 

2024-03-12 
13:55:35.0 

Válido 

2 
Proveedor 
con RUC 

20106897914 ENTEL PERU S.A. 
2024-06-24 
10:27:39.0 

Válido 

3 
Proveedor 
con RUC 

20512242724 
DATCO PERU SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

2024-06-27 
16:01:24.0 

Válido 

4 
Proveedor 
con RUC 

20524320739 MOTORA S.A.C. 
2024-04-08 
23:46:19.0 

Válido 

5 
Proveedor 
con RUC 

20565223527 ESCAFE S.A.C. 
2024-03-25 
13:56:20.0 

No 
válido 

6 
Proveedor 
con RUC 

20600708067 ARPYNET SAC 
2024-03-27 
07:46:23.0 

Válido 

7 
Proveedor 
con RUC 

20601726174 
XERTICA LABS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - XERTICA 
LABS S.A.C. 

2024-03-09 
09:06:01.0 

Válido 

8 
Proveedor 
con RUC 

20601770114 CLOUDATEL SOLUTIONS S.A.C. 
2024-03-14 
17:12:46.0 

Válido 

9 
Proveedor 
con RUC 

20601858615 AGGITY PERU S.A.C. 
2024-03-18 
16:06:26.0 

Válido 

10 
Proveedor 
con RUC 

20602010229 TECNOWEB PERU S.A.C. 
2024-03-12 
20:22:57.0 

Válido 

11 
Proveedor 
con RUC 

20602198562 AP COMPLEMENT S.A.C. 
2024-03-12 
09:56:01.0 

Válido 

12 Proveedor 20602691617 CLOUD INFRASTRUCTURE AND 2024-06-21 Válido 
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con RUC TELECOM PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - CLOUD IT 
PERU S.A.C. 

11:09:55.0 

13 
Proveedor 
con RUC 

20603616562 

PM & OS CONSTRUCTORA E 
INMOBILIARIA EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

2024-06-30 
10:47:31.0 

Válido 

14 
Proveedor 
con RUC 

20604029709 
THINK HUB SMART S.A.C. - THS 
S.A.C. 

2024-03-13 
21:11:53.0 

Válido 

15 
Proveedor 
con RUC 

20604046450 
INFORMACION LOCALIZADA S.A.S. - 
SUCURSAL DEL PERU 

2024-03-10 
20:36:23.0 

Válido 

16 
Proveedor 
con RUC 

20605416790 DESTILATIG S.A.C. 
2024-03-22 
11:15:18.0 

Válido 

17 
Proveedor 
con RUC 

20605946730 NETCLOUD S.A.C. 
2024-03-22 
19:40:41.0 

Válido 

18 
Proveedor 
con RUC 

20606363100 GRUPO PURA SANGRE S.A.C. 
2024-06-27 
16:53:12.0 

Válido 

19 
Proveedor 
con RUC 

20606421401 
DISEÑAR Y CONSTRUIR 
INNOVACIÓN TECNOLOGICA S.A.C. 

2024-06-27 
14:18:52.0 

Válido 

20 
Proveedor 
con RUC 

20608942352 
CLAUDIO PEREZ SERVICIOS DE 
CONSULTORIA INFORMATICA Y 
TECNOLOGIAS S.A.C. 

2024-03-15 
14:34:19.0 

Válido 

 
2. De la presentación de ofertas: 

Seguidamente, se verifica en el sistema del SEACE que de los diecinueve (19) participantes, cuatro 
(04) han presentado sus ofertas, el mismo que se puede constar en el siguiente cuadro: 

 

 
 
3. De la admisión de ofertas: 

El Comité de Selección procedió con la admisión de ofertas; al respecto, contando con la revisión 
integral de la documentación de presentación obligatoria; generándose el cuadro respectivo, dando 
como resultado lo siguiente: 

    

N° RUC NOMBRE O RAZÓNSOCIAL ESTADO 

20606363100 GRUPO PURA SANGRE S.A.C. NO ADMITIDO* 

20604046450 
INFORMACION LOCALIZADA S.A.S. - 
SUCURSAL DEL PERU 

ADMITIDO* 

20106897914 ENTEL PERU S.A. ADMITIDO* 

20601726174 
XERTICA LABS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - XERTICA LABS S.A.C. 

ADMITIDO* 

  
*El detalle de la admisión de las ofertas, se encuentran descritos en el Cuadro N° 01, el mismo que forma 
parte integrante a la presente acta. 
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4. De la evaluación de ofertas: 
Habiéndose determinado la admisión de las ofertas presentadas, se procede con la evaluación de las 
dos (02) ofertas admitidas, determinándose el puntaje y orden de prelación según cuadro de factores 
de evaluación, dando como resultado lo siguiente: 

 

POSTOR MONTO OFERTADO 
PUNTAJE 

ECONÓMICO 
PUNTAJE 

TOTAL 
PRELACIÓN 

XERTICA LABS S.A.C. S/ 1’624,855.21 100.00 100.00 1* 

INFORMACIÓN 
LOCALIZADA S.A.S. - 
SUCURSAL DEL PERU 

S/ 1’625,862.20 99.94 99.94 2* 

ENTEL PERU S.A. S/ 2’090,282.00 77.73 77.73 3 

 
*El detalle de la evaluación de ofertas, se encuentran descritos en el Cuadro N° 02, el mismo que forma 
parte integrante a la presente acta. 
 
Luego de culminada la evaluación, se procedió a la etapa de calificación, para determinar el 
cumplimiento de los requisitos de calificación detallados en la sección específica de las bases 
integradas. 

 
5. De la calificación de ofertas: 

Acto seguido, el comité de selección procedió a revisar los requisitos de calificación, de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; según el orden 
de prelación obtenido en la evaluación; generándose el cuadro respectivo (se adjunta el Cuadro          
N° 03 “CALIFICACIÓN DE OFERTAS”, cuadro que forma parte a la presenta acta), dando como 
resultado lo siguiente: 
 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

N° RUC POSTOR ESTADO 

1 20601726174 XERTICA LABS S.A.C. CALIFICADO 

2 20604046450 
INFORMACION LOCALIZADA 

S.A.S. - SUCURSAL DEL PERU 
DESCALIFICADO 

3 20106897914 ENTEL PERU S.A. DESCALIFICADO 

 
Es preciso señalar que la presente convocatoria corresponde a la contratación del Servicio de correo 
electrónico y herramientas de colaboración en la nube de Google Workspace o equivalente, 
para el Instituto Tecnológico de la Producción, motivo por lo cual de conformidad a las bases estándar 
aprobada mediante la Directiva N°001-2019-OSCE/CD  - Bases y Solicitud de Expresión de Interés 
Estándar Generales - Ley N° 30225, en el literal C de la Experiencia del postor en la especialidad de 
los requisitos de calificación, se ha solicitado: 
 

“El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 1,500,000.00 (un millón  
quinientos mil y 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que 
se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda” 
 

Y en la acreditación se ha establecido: 
“La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u 
órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher 
de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por 
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Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones (…)” 

 
Asimismo, en el Anexo N° 8 - Experiencia del postor en la especialidad, se ha establecido el campo 
“FECHA DEL CONTRATO O CP” en la cual en el pie de página se encuentra establecido los siguiente: 

 
“Se refiere a la fecha de suscripción del contrato, de la emisión de la Orden de Servicios o de 
cancelación del comprobante de pago, según corresponda”  

 
Ahora bien, al presentar contratos de bienes, órdenes de compra y facturas sin detallar si la venta 
realizado fue de bienes o servicios por parte de los postores INFORMACION LOCALIZADA S.A.S. - 
SUCURSAL DEL PERU y ENTEL PERU S.A., no han cumplido con acreditar su experiencia de 
acuerdo a lo establecido en las bases integradas del presente procedimiento de selección, cuyos 
detalles de la calificación se encuentran en el Cuadro N° 03 “CALIFICACIÓN DE OFERTAS”. 
 

6. Del otorgamiento de la Buena Pro: 
Los miembros del Comité de Selección, habiendo adoptado los mecanismos que otorguen validez legal 
a las manifestaciones de voluntad realizadas por los mismos y habiendo contado con toda la 
información necesaria para la toma de decisiones, proceden a otorgar la Buena Pro del procedimiento 
de selección del CONCURSO PÚBLICO Nº01-2024-ITP-1 al siguiente postor: XERTICA LABS S.A.C., 
con RUC N° 20601726174, por el monto de S/ 1’624,855.21 (Un millón seiscientos veinticuatro mil 
ochocientos cincuenta y cinco con 21/100 Soles). 
 
En ese sentido, este Colegiado solicita al Órgano Encargado de las Contrataciones que, en uso de sus 
facultades y atribuciones, realizar la fiscalización posterior de los documentos presentados en la Oferta 
del postor XERTICA LABS S.A.C. de conformidad con lo establecido en el numeral 64.6 del Artículo 
64 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 
Finalmente, se procede a dar lectura a la presente acta y estando los asistentes de acuerdo con su 
contenido, la suscriben en aceptación de lo que en ella se dice, sin observaciones 

 

 
 

Presidente Titular 
 
 
 

Primer Miembro Titular    Segundo Miembro Titular 



Postor 1 Postor 2 Postor 3 Postor 4

 GRUPO PURA SANGRE S.A.C.

RUC: 20606363100 

 INFORMACIÓN LOCALIZADA S.A.S. - SUCURSAL DEL 

PERU

RUC: 20604046450 

 ENTEL PERU S.A.

RUC: 20106897914 

 XERTICA LABS S.A.C.

RUC: 20601726174 

Presento / No Presento

Cumple / No cumple

Presento / No Presento

Cumple / No cumple

Presento / No Presento

Cumple / No cumple

Presento / No Presento

Cumple / No cumple

a)

Presenta en el folio 01

/ NO CUMPLE

El referido anexo contiene firma escaneado

Presenta en el folio 03

/ CUMPLE

Presenta en el folio 05

/ CUMPLE

Presenta en el folio 05

/ CUMPLE

b)

Presenta la partida electrónica N° 14512592, zona 

registral N° IX Sede Lima a favor de: ANDREA GIANELLA 

CHURRANGO ROMERO , cargo GERENTE GENERAL,  en 

representación de la empresa GRUPO PURA SANGRE 

S.A.C.

Presenta en en los folios del 10 al 11

/ CUMPLE

Presenta la partida electrónica N° 13112014, zona 

registral N° IX Sede Lima a favor de: RAMON ENRIQUE 

JULIAN SALDIVAR BOCANGEL , cargo REPRESENTANTE 

LEGAL PERMANENTE Y GERENTE GENERAL,  en 

representación de la empresa INFORMACION 

LOCALIZADA S.A.S. SUCURSAL PERU

Presenta en en los folios del 05 al 09

/ CUMPLE

Presenta la partida electrónica N° 00661651, zona 

registral N° IX Sede Lima a favor de: JUAN ALBERTO 

BALLON CASTRO, cargo APODERADO en representación 

de la empresa ENTEL PERU S.A.

Presenta en en los folios del 07 al 09

/ CUMPLE

Presenta la partida electrónica N° 13765560, zona 

registral N° IX Sede Lima a favor de: KATHERINE 

ANTUANETH VERGARA GUTIERREZ, cargo 

APODERADA,  en representación de la empresa 

XERTICA LABS S.A.C.

Presenta en en los folios del 07 al 09

/ CUMPLE

c)

Presenta en el folio 02

/ NO CUMPLE

El referido anexo contiene firma escaneado

Presenta en el folio 10

/ CUMPLE

Presenta en el folio 10

/ CUMPLE

Presenta en el folio 11

/ CUMPLE

d)

Presenta en el folio 03

/ NO CUMPLE

El referido anexo contiene firma escaneado

Presenta en el folio 11

/ CUMPLE

Presenta en el folio 11

/ CUMPLE

Presenta en el folio 13

/ CUMPLE

e)

Presenta en el folio 04

/ NO CUMPLE

El referido anexo contiene firma escaneado

Presenta en el folio 12

/ CUMPLE

Presenta en el folio 12

/ CUMPLE

Presenta en el folio 15

/ CUMPLE

f) NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

g)

Presenta en folio 05

y registra su oferta económica en el SEACE

/ NO CUMPLE

El referido anexo contiene firma escaneado

Presenta en folio 14

y registra su oferta económica en el SEACE

/ CUMPLE

Presenta en folio 14

y registra su oferta económica en el SEACE

/ CUMPLE

Presenta en folio 17

y registra su oferta económica en el SEACE

/ CUMPLE

NO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA 

Presento / No Presento Presento / No Presento Presento / No Presento Presento / No Presento

a) NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

b) NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

Servicio de Correo Electrónico y Herramientas de Colaboración en la Nube de Google Workspace o equivalente, para el Instituto Tecnológico de la Producción

Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña empresa. (Anexo N° 11)

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4)

DE LA ADMISION DE OFERTAS

CUADRO Nº 01:  ADMISIÓN DE OFERTAS 

CONCURSO PÚBLICO N° 01-2024-ITP-1

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA:

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 

en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 

Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad

DOCUMENTOS OBLIGATORIOS

El precio de la oferta en soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con 

dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos 

(2) decimales

ESTADO: ADMISION / NO ADMITIDA

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio

común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas

obligaciones. (Anexo Nº 5)

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.

 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para

tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder

otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de

consorcio, según corresponda

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento (Anexo N°2)

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.

(Anexo Nº 3)



Nro. POSTOR
Oferta Económica

(Oi)

Precio de la oferta 
más baja

(Om)

Puntaje máximo del 
precio
(PMP)

Puntaje

1

 INFORMACIÓN LOCALIZADA S.A.S. - SUCURSAL DEL PERU

RUC: 20604046450 

1,625,862.20 99.94

2

 ENTEL PERU S.A.

RUC: 20106897914 

2,090,282.00 77.73

3

 XERTICA LABS S.A.C.

RUC: 20601726174 

1,624,855.21 100.00

POSTOR Puntaje Orden de Prelación Puntaje Total

 XERTICA LABS S.A.C. 100.00 1 100.00

 INFORMACIÓN LOCALIZADA S.A.S. - SUCURSAL DEL PERU 99.94 2 99.94

 ENTEL PERU S.A. 77.73 3 77.73

PUNTAJE TOTAL

CUADRO Nº 02:  EVALUACIÓN

A -  FACTOR DE EVALUACIÓN - PRECIO

Servicio de Correo Electrónico y Herramientas de Colaboración en la Nube de Google Workspace o 

equivalente, para el Instituto Tecnológico de la Producción

CONCURSO PÚBLICO N° 01-2024-ITP-1

1,624,855.21 100



1 2 3

 XERTICA LABS S.A.C.

RUC: 20601726174 

 INFORMACIÓN LOCALIZADA S.A.S. - SUCURSAL DEL PERU

RUC: 20604046450 

 ENTEL PERU S.A.

RUC: 20106897914 

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

a) Un (01) Jefe de Proyecto

Bachiller en Ingeniería de Sistemas y/o Informática o Computación Industrial o Ingeniería 

Electrónica o Licenciado en Computación o Ingeniería Electrónica y Telecomunicaciones o 

Ingeniería de Telecomunicaciones o Ingeniería Electrónica con mención en 

Telecomunicaciones o Ingeniería de Sistemas Empresariales o Ingeniería de Software o 

Ingeniería de Sistemas de Información o Ingeniería de Telecomunicaciones y Redes o 

Ingeniería de Computación y de Sistemas o Ingeniería de Redes y Comunicaciones o 

Ingeniería de Seguridad Informática o Ingeniería de Sistemas y Cómputo o Ingeniería 

Empresarial y de Sistemas o Ingeniería de Estadística e Informática o Ingeniería Eléctrica 

del personal clave requerido como Jefe de Proyecto.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. PERCY ANGEL CALIZAYA 

NEYRA, acreditando el título profesional de 

INGENIERO DE SISTEMAS, que consta en el folio 63 Y 

64.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. RAMÓN CASTRO CARPIO, acreditando el título profesional de INGENIERO ELECTRÓNICO, 

que consta en el folio 21 y 22.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. ERIC DAGUBERTO VILLANUEVA GONZALES, acreditando el título profesional de INGENIERO 

INFORMÁTICO, que consta en el folio 17.

b) Un (01) Operario para la Implementación

Título técnico o bachiller en Ingeniería de Sistemas o Informática o Computación o 

industrial o Ingeniería Electrónica o Licenciado en Computación o Ingeniería Electrónica y 

Telecomunicaciones o Ingeniería de Telecomunicaciones o Ingeniería Electrónica con 

mención en Telecomunicaciones o Ingeniería de Sistemas Empresariales o Ingeniería de 

Software o Ingeniería de Sistemas de Información o Ingeniería de Telecomunicaciones y 

Redes o Ingeniería de Computación y de Sistemas o Ingeniería de Redes y Comunicaciones 

o Ingeniería de Seguridad Informática o Ingeniería de Sistemas y Cómputo o Ingeniería 

Empresarial y de Sistemas o Ingeniería de Estadística e Informática o Ingeniería Eléctrica o 

Computación e Informática del personal clave requerido como personal de 

implementación.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. MIGUEL ANGEL PEREZ 

MAYTA, acreditando el título profesional de 

INGENIERO DE SISTEMAS Y CÓMPUTO, que consta 

en el folio 96.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. VICTOR DAISAKU BRINGAS ASMAT, acreditando el título profesional de INGENIERO DE 

SISTEMAS, que consta en el folio 35.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. FABRICIO MAROCHO CAIRO, acreditando el título profesional de INGENIERO DE SISTEMAS, 

que consta en el folio 19.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. JULIO CESAR BERROSPI 

RIVERA, acreditando el título profesional de 

INGENIERO DE SISTEMAS, que consta en el folio 110.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. MIGUEL ENRIQUE ENCISO GONZALES, acreditando el título profesional de INGENIERO 

ELECTRÓNICO, que consta en el folio 41 y 42.

CUMPLE

Presenta documento del Sr. JUAN JORGE FERNÁNDEZ ROJAS, acreditando el título profesional de INGENIERO DE 

SISTEMAS, que consta en el folio 21.

Servicio de Correo Electrónico y Herramientas de Colaboración en la Nube de Google Workspace o equivalente, para el Instituto Tecnológico de la Producción

CONCURSO PÚBLICO N° 01-2024-ITP-1

CUADRO Nº 03:  CALIFICACION DE OFERTAS 

c) Un (01) Capacitador

Título técnico o bachiller en Ingeniería de Sistemas o Informática o Computación o 

industrial o Ingeniería Electrónica o Licenciado en Computación o Ingeniería Electrónica y 

Telecomunicaciones o Ingeniería de Telecomunicaciones o Ingeniería Electrónica con 

mención en Telecomunicaciones o Ingeniería de Sistemas Empresariales o Ingeniería de 

Software o Ingeniería de Sistemas de Información o Ingeniería de Telecomunicaciones y 

Redes o Ingeniería de Computación y de Sistemas o Ingeniería de Redes y Comunicaciones 

o Ingeniería de Seguridad Informática o Ingeniería de Sistemas y Cómputo o Ingeniería 

Empresarial y de Sistemas o Ingeniería de Estadística e Informática o Ingeniería Eléctrica o 

Computación e Informática del personal clave requerido como personal capacitador.

Acreditación:

El Título de Ingeniero mecánico automotriz o técnico mecánico automotriz será verificado 

por el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, 

en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de 

la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del 

siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, 

Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link: 

https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda.

En caso el Título de Ingeniero mecánico automotriz o técnico mecánico automotriz no se 

encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma 

respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida.

NRO. ORDEN DE PRELACIÓN

POSTORES:



B.3.2 CAPACITACIÓN

Requisitos:

a) Un (01) Jefe de Proyecto

 •CerJficación en PMP vigente (Project Management Professional).

 •CerJficación en ITIL FoundaJon o superior.

CUMPLE

Presenta documento 1) Certificación en PMP vigente 

(Project Management Professional) que consta en el 

folio 67 al 69; y 2) Certificación en ITIL Foundation 

que consta en el folio 70 al 73.

CUMPLE

Presenta documento 1) Certificación en PMP vigente (Project Management Professional) que consta en el folio 23 al 

25; 2) Certificación en ITIL Foundation que consta en el folio 26 al 28.

CUMPLE

Presenta documento 1) Certificación en PMP vigente (Project Management Professional) que consta en el folio 24 al 26; 

2) Certificación en ITIL Foundation que consta en el folio 27 al 29.

b) Un (01) Operario para la Implementación

 •CerJficación Associate Cloud Enginner o CerJficación como Professional Cloud Architect 

o Certificación Workspace Administrator o Certificación en Cloud Platform and 

Infrastructure.

CUMPLE

Presenta documento que consta en el folio 99 al 

101.

CUMPLE

Presenta documento que consta en el folio 36 al 38.

CUMPLE

Presenta documento que consta en el folio 30 al 32.

c) Un (01) Capacitador

 •CerJficación en Cloud PlaPorm and Infrastructure o CerJficación en Associate Cloud 

Engineer o Google Workspace Administrator o G Suite Administrator.

Acreditación:

Se acreditará con copia simple de certificados.

CUMPLE

Presenta documento que consta en el folio 113 al 

115.

CUMPLE

Presenta documento que consta en el folio 43 al 45.

CUMPLE

Presenta documento que consta en el folio 33 al 35.

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Requisitos:

a) Un (01) Jefe de Proyecto

Experiencia mínima de 4 años en gestión de proyectos Cloud y/o proyectos de tecnología

de la información y/o comunicaciones, para el perfil de jefe de proyecto.

CUMPLE

Acredita 17.85 años, según folios del 92 y 93.

CUMPLE

Acredita 9.17 años, según folios del 29 al 33.

CUMPLE

Acredita 6.48 años, según folio 37.

b) Un (01) Operario para la Implementación

Experiencia profesional mínima de cuatro (04) años en implementación y/o

administración y/o gestión de servidores de correo electrónico, para el perfil de Operario.

CUMPLE

Acredita 9.59 años, según folio 106 y 107.

CUMPLE

Acredita 4.13 años, según folio 39.

CUMPLE

Acredita 10.12 años, según folio 38.

c) Un (01) Capacitador

Experiencia profesional mínima de tres (03) años en capacitaciones de administración de

la plataforma y/o gestión de cuentas de usuario en la nube y/o de uso de correo

electrónico y/o herramientas colaborativas en la nube, para el perfil de Capacitador.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del

tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes

documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o

(iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente

demuestre la experiencia del personal propuesto.

'CUMPLE

Acredita 5.46 años, según folio 120.

'CUMPLE

Acredita 4.13 años, según folio 46.

'CUMPLE

Acredita 16.24 años, según folio 39.

C.- EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD



CALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO

CUMPLE

1) Acredita Contrato N° 028-2021-OEFA con el 

objeto de la contratación: "SERVICIO DE 

SUSCRIPCIÓN DEL SOFTWARE DE MENSAJERÍA 

ELECTRÓNICA GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE 

STANDARD O EQUIVALENTE" por el monto de S/ 

2'957,408.21 con plazo de ejecución de 730 días 

calendario; y constancia de prestación N° 00035-

2023-OEFA/OAD-UAB de fecha 12.07.2023.

2) Acredita Contrato N° 009-2020-SUSALUD/OGA 

con el objeto de la contratación: "SERVICIO DE 

MENSAJERÍA ELECTRÓNICA Y COLABORACIÓN 

BASADO EN LA NUBE G SUITE" por el monto de S/ 

312,971.40 con plazo de ejecución de 1,095 días 

calendario; y constancia de prestación de fecha 

16.10.2023.

3) Acredita Contrato N° 004-2021-SUSALUD/OGA 

con el objeto: "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

MENSAJERÍA ELECTRÓNICA Y COLABORACIÓN 

BASADO EN LA NUBE G SUITE" por el monto de S/ 

139,855.96 con plazo de ejecución de 852 días 

calendario; y constancia de cumplimiento de la 

prestación de fecha 16.10.2023.

MONTO TOTAL ACREDITADO: S/ 3'410,235.57

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos 

u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 

comprobantes de pago cuya  cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 

documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 

cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte 

(20) contrataciones

ESTADO: CALIFICA / NO CALIFICA

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 1,500,000.00, (un

millón quinientos mil y 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al

objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la

presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión

del comprobante de pago, según corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes:

 Servicio de correo electrónico en la nube.

 Servicio de herramientas colaboraJvas en la nube.

 Servicio de renovación de correo electrónico en la nube.

 Servicio de renovación de herramientas colaboraJvas en la nube.

 Servicio de suscripción de correo en la nube.

NO CUMPLE

1) Presenta Factura Electrónica de Venta N° 21659 de fecha 19.06.20 (folio 49) con estado de "Consultas de Notas 

Débito o Crédito" de fecha 27.07.2020 (folio 51); la referida factura hace referencia a una Orden de Compra y la 

descripción no guarda relación con la contratación de servicios iguales y/o similares, no cumpliendo con el objeto de 

la contratación que es SERVICIO. Asimismo, adjunta "liquidador de cuentas por pagar" con folio 50, en el cual 

describe la cuenta contable en bienes y compra, teniendo la certeza que la facturación corresponde al objeto de 

bienes.

2) Presenta Factura Electrónica de Venta N° 21974 de fecha 28.07.2020 (folio 52) con estado de "Consultas de Notas 

Débito o Crédito" de fecha 25.08.2020 (folio 54); la referida factura hace referencia a una Orden de Compra y la 

descripción no guarda relación con la contratación de servicios iguales y/o similares, no cumpliendo con el objeto de 

la contratación que es SERVICIO. Asimismo, adjunta "orden de pago" con folio 53, en el cual describe en detalles "(...) 

Adquisición Licencia (...)", teniendo la certeza que la facturación corresponde al objeto de bienes.

3) Presenta Factura Electrónica de Venta N° 25194 de fecha 09.06.2021 (folio 55) con "Estado de Cuenta" sin fecha 

(folio 57), asimismo adjunta "recibo de caja" que no corresponde a una entidad bancaria (folio 56); la referida factura 

hace referencia a una Orden de Compra y la descripción no guarda relación con la contratación de servicios iguales 

y/o similares, no cumpliendo con el objeto de la contratación que es SERVICIO.

4) Presenta Factura Electrónica de Venta N° 21718 de fecha 01.07.2020 (folio 58) con estado de "Consultas de Notas 

Débito o Crédito" de fecha 14.07.2020 (folio 60); la referida factura hace referencia a una Orden de Compra y la 

descripción no guarda relación con la contratación de servicios iguales y/o similares, no cumpliendo con el objeto de 

la contratación que es SERVICIO. Asimismo, adjunta "comprobante de egreso" con folio 59, en el cual describe el 

objeto de los bienes adquiridos: "Adquirir buzones de correo electrónico (...)" teniendo la certeza que la facturación 

corresponde al objeto de bienes.

5) Presenta Factura Electrónica de Venta N° 30521 de fecha 06.07.2022 (folio 61) con "Informe Consolidado Cuenta 

Corriente" sin fecha (folio 63), asimismo adjunta "recibo de caja" que no corresponde a una entidad bancaria (folio 

62); la referida factura hace referencia a una Orden de Compra y la descripción no guarda relación con la 

contratación de servicios iguales y/o similares, no cumpliendo con el objeto de la contratación que es SERVICIO.

6) Presenta Factura Electrónica de Venta N° 25245 de fecha 15.06.2021 (folio 64) con "Estado de Cuenta" sin fecha 

(folios 67 al 72); la referida factura hace referencia a una Orden de Compra, asimismo adjunta "recibo de caja" que 

no corresponde a una entidad bancaria (folios 65 y 66); y la descripción no guarda relación con la contratación de 

servicios iguales y/o similares, no cumpliendo con el objeto de la contratación que es SERVICIO.

7)  Presenta Factura Electrónica N° E001-452 de fecha 24.06.2021 (folio 73) con "Estado de Cuenta Corriente" sin 

fecha (folio 74) y "constancia de deposito" de pago de detracción (folio 75); la referida factura hace referencia a una 

Orden de Compra y la descripción no guarda relación con la contratación de servicios iguales y/o similares, no 

cumpliendo con el objeto de la contratación que es SERVICIO.

8)  Presenta Factura Electrónica N° E001-448 de fecha 17.07.2021 (folio 76) con "Estado de Cuenta Corriente" sin 

fecha (folio 77) y "constancia de deposito" de pago de detracción (folio 78); la referida factura hace referencia a una 

Orden de Compra, sin embargo la descripción esta referido al "servicio de implementación y servicios google 

workspace licencias business starter business Plus enterprise standard", por lo que se considera $ 63,154.46 (dólares 

americanos).

9) Presenta Factura Electrónica N° E001-488 de fecha 07.07.2021 (folio 79) con "Estado de Cuenta Corriente" sin 

fecha (folio 80) y "constancia de deposito" de pago de detracción (folio 81); la referida factura cuya descripción no 

guarda relación con la contratación de servicios iguales y/o similares, no cumpliendo con el objeto de la contratación 

que es SERVICIO.

NO CUMPLE

1) Acredita Contrato N° 001-2020-MINAM-OGA con el objeto de la contratación: "SERVICIO DE CORREO ELECTRÓNICO Y 

HERRAMIENTAS DE COLABORACIÓN EN LA NUBE (SOFTWARE AS A SERVICE – SAAS)" por el monto de S/ 161,160.00 con 

plazo de ejecución de 365 días calendario; y constancia de prestación N° 68 de fecha 18.05.2021.

2) Acredita Contrato N° 018-2023- MINAM-OGA con el objeto de la contratación: " SERVICIO DE CORREO ELECTRÓNICO Y 

HERRAMIENTAS DE COLABORACIÓN EN LA NUBE (SOFTWARE AS A SERVICE – SAAS)" por el monto de S/ 592,660.00 con 

plazo de ejecución de 365 días calendario; y constancia parcial de cumplimiento de la prestación N° 76 de fecha 

14.06.2024 por el monto de ejecución a la fecha S/ 296,329.98 (monto acreditable).

3) Acredita Contrato N° 044-2020-SENAMHI con el objeto: "ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE CORREO ELECTRÓNICO EN LA 

NUBE" por el monto de S/ 368,500.00 con plazo de ejecución de 30 días calendario; y constancia de prestación N° 085-

2021 de fecha 30.11.2021; sin embargo, la referida contratación no cumple con el objeto de la convocatoria que es 

SERVICIO, por lo que no se tomará la referida experiencia presentada.

4) Acredita Contrato N° 045-2020-SENAMHI con el objeto: "ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE CORREO ELECTRÓNICO EN LA 

NUBE" por el monto de S/ 429,300.00 con plazo de ejecución de 30 días calendario; y constancia de prestación N° 187-

2024- SENAMHI-UA de fecha 29.04.2024; sin embargo, la referida contratación no cumple con el objeto de la 

convocatoria que es SERVICIO, por lo que no se tomará la referida experiencia presentada.

5) Acredita Contrato N° 32-2021-SISOL/MML con el objeto de la contratación: "SERVICIO DE MENSAJERÍA ELECTRÓNICA 

PARA EL SISTEMA METROPOLITANO DE LA SOLIDARIDAD" por el monto de S/ 494,400.00 con plazo de ejecución de 730 

días calendario; y constancia de prestación servicios N° 440-2023-ULSG-OAF/SISOL/MML de fecha 21.11.2023.

6) Acredita Contrato N° 04-2020-SISOL/MML con el objeto de la contratación: "SERVICIO DE MENSAJERÍA ELECTRÓNICA 

PARA EL SISTEMA METROPOLITANO DE LA SOLIDARIDAD" por el monto de S/ 130,342.00 con plazo de ejecución de 365 

días calendario; y constancia de prestación servicios N° 316-2022-ULSG-OAF/SISOL/MML de fecha 21.11.2022.

7) Acredita Contrato N° 008-2020-INSM “HD-HN” con el objeto de la contratación: "SERVICIO DE PROVISIÓN DE UNA 

SOLUCIÓN DE MENSAJERÍA ELECTRÓNICA (CORREO ELECTRONICO, LLAMADA DE VOZ, VIDEO CONFERENCIA, MENSAJERIA 

Y COLABORACIO) PRESTADO A TRAVES DE LA NUBE 300 LICENCIAS" por el monto de S/ 80,224.00 con plazo de ejecución 

de 12 MESES; y constancia de prestación N° 061-2022 de fecha 09.08.2022.

8) Acredita Contrato N° 008-2020-PRONACEJ-SA con el objeto de la contratación: "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

COLABORACIÓN Y MENSAJERÍA ELECTRÓNICA EN LA NUBE PARA EL PROGRAMA NACIONAL DEL CENTRO DE JUVENILES 

PRONACEJ" por el monto de S/ 33,750.00 con plazo de ejecución de 12 MESES; y constancia de prestación N° 123-

2021/JUS/PRONACEJ-UA-SA de fecha 25.10.2021, por el monto de ejecución S/ 28,125.00 (monto acreditable)

9) Acredita Factura Electrónica F007 N° 00049693 con la descripción “suscripción anual de licencias Office365 periodo 

2021 al 2022 OC5259845 ” por el monto de S/ 258,127.80 (folio 119), con “estado de cuenta corriente" sin fecha (folio 

191), adjuntando “constancia de depósito” por pago de detracciones de S/ 25,813.00 (folio 120), y “declaración jurada 

sobre el importe abonado por Electro Dunas S.A.A.” (folio 118), que teniendo la denominación “suscripción” se tomará la 

experiencia como contratación de servicios, acreditando la experiencia requerida en las bases integradas.

10.1, 10.2 y 10.3) Acredita Factura Electrónica F007 N° 00049937 con la descripción “VAS 003 – Microsoft 365 ES ADE 

(11/2022 – 11/2023)” “VAS 003 – Microsoft 365 Business Basic ADE (11/2022 – 11/2023)” “VAS 003 – Exchange Online P1 

ADE (11/2022 – 11/2023)” por el monto de S/ 764,784.43(folio 121), con “estado de cuenta corriente" sin fecha (folio 

191), adjuntando “constancia de depósito” por pago de detracciones de S/ 76,478.00 (folio 122), y “declaración jurada 

sobre el importe abonado por Electro Dunas S.A.A.” (folio 118), que de lo referido anteriormente este comité no puede 

interpretar o deducir si la descripción de la factura corresponde a una venta de bienes o servicios, por lo que no se 

tomará la referida factura como experiencia.

11) Acredita Factura Electrónica F007 N° 00047424 con la descripción “VAS 003 – Licencias Office 365 E3 por 2 meses” 

por el monto de S/ 1,271.99 (folio 123), con “estado de cuenta corriente" sin fecha (folio 191), adjuntando “constancia de 

depósito” por pago de detracciones de S/ 76,478.00 (folio 124), y “declaración jurada sobre el importe abonado por 

Electro Dunas S.A.A.” (folio 118), que de lo referido anteriormente este comité no puede interpretar o deducir si la 

descripción de la factura corresponde a una venta de bienes o servicios, por lo que no se tomará la referida factura como 

experiencia.

12) Acredita Recibo N° 001-224716663 con la descripción “Otros Servicios Contratados” (folio 194) y “Detalle de Paquetes 

Contratados: 35 Office 365 Enterprise E3, 211 Office 365 Full, 30 Office 365 mail Basico, 159 Office 365 Online” por el 

monto de S/ 21,385.16 (folio 194), con acreditación de abono “pago de servicio" sin fecha (folio 196), que teniendo la 

denominación “Otros Servicios Contratados” se tomará la experiencia como contratación de servicios, acreditando la 

experiencia requerida en las bases integradas.

13) Acredita Recibo N° 001-23316982 con la descripción “Otros Servicios Contratados” (folio 197) y “Detalle de Paquetes 

Contratados: 35 Office 365 Enterprise E3, 211 Office 365 Full, 30 Office 365 mail Basico, 159 Office 365 Online” por el 

monto de S/ 15,348.00 (folio 197), con acreditación de abono “pago de servicio" sin fecha (folio 199), que teniendo la 

denominación “Otros Servicios Contratados” se tomará la experiencia como contratación de servicios, acreditando la 

experiencia requerida en las bases integradas.

MONTO TOTAL ACREDITADO: S/ 1'485,441.94
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